

2224

7

**CORREO Central Argentino (Es. As.)**  
**FRANQUEO PAGADO**  
 Concesión Nro. 13.649  
**TARIFA REDUCIDA**  
 Concesión Nro. 216

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

**ATSKIRO NUMERIO KAINA \$ 1.50**  
**PRENUMERATA:** Argentinoje 30 Arg. pezų met  
 Urugvajuje 5 Urugvajaus pezai.  
**VISUR KITUR 3 Am. dol.**  
**ADRESO** pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumera-  
 tas siųsti:  
 Casilla de Correo 303, Bs. Aires  
**ASMENISKAI KREIPTIS:**  
 Avenida Boedo 737, Buenos Aires

**SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927.**  
**DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN:**  
 Avenida Boedo 737, Buenos Aires

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 356392

Nr. 947 BUENOS AIRES, TREČIADIENIS BALANDŽIO 23 D., 1952 METAI — MIERCOLES, ABRIL 23 d e 1952 METAI (AÑO) XXIV

**SERA FOMENTADA LA FABRICA-  
 CION DE MAQUINARIA AGRICOLA  
 EN EL PAIS**

Mecanizar el campo. He allí uno de los primordiales propósitos del general Perón para que nuestros labradores cuenten con cuanto les es indispensable para aliviar esfuerzos y lograr una mejor producción.

El gobierno, desde tiempo atrás, no ha escatimado en medios para que en nuestro país se disponga de maquinaria agrícola en grado sumo. Se han otorgado permisos de cambio en distintas oportunidades y, últimamente, para que se importaran modernos elementos de esa índole desde Canadá y Estados Unidos.

A pesar de ello, el Estado vive siempre atento a la solución de ese problema y contempla la posibilidad de incrementar en el país la fabricación de máquinas agrícolas, aprovechando la capacidad de numerosos establecimientos industriales argentinos que cuentan con lo indispensable para encarar y llevar a feliz término la total mecanización de nuestro agro.

De acuerdo con indicaciones del primer magistrado de la Nación, el Ministerio de Finanzas ha informado que el Banco de Crédito Industrial Argentino ha resuelto intensificar el otorgamiento de préstamos especiales para la fabricación en nuestro medio de las aludidas máquinas.

Dicha entidad bancaria tendrá en cuenta, para el otorgamiento de sus créditos especiales de fomento a estas industrias, la existencia de planes de fabricación que permitan obtener máquinas y repuestos a la concurrencia de nuestra agricultura y cuyos precios de venta relacionados con la capacidad media de adquisición de los productores usuarios. Así mismo, apoyará en lo sucesivo la construcción de prototipos que, en principio, presenten características de interés, existiendo condiciones propicias, apoyará también la coordinación de fábricas del ramo, cuando esta vinculación tenga por finalidad una producción más económica y racional.

Cabe señalar que con estas nuevas orientaciones impresas a los préstamos de fomento para fabricar maquinarias agrícolas se pone de manifiesto una vez más la eficaz acción del Estado Justicialista en beneficio de las industrias nacionales y se da un nuevo paso hacia la promoción agraria de acuerdo con los deseos del general Perón dirigidas a prestar el más franco apoyo a los productores del campo.

**BUS COMPENSUOJAMI LAUKŲ DARBININKAI**

(SERAN COMPENSADOS LOS TRABAJADORES DEL CAMPO)

Jokis argentinietis, nei išsigeręs nei užsimėgojęs, neliks neištikintas tame skirtume, kuris yra tarpe ankštesni buvusių vyriausybų ir dabartinės Justicialistinės, keliančios visas industrijos sritis.

Skelbiama, kad dabartinė Argentinos vyriausybė, žemės ūkio kultūros pakėlimo tikslu teikia leidimus ir kreditus visiems kas tik imasi žemės ūkio mašinų ir joms atsarginių dalių gamybos. Teikiami kreditai savaigi, mybai nepaisant to, kad tik dabar tapo suteikti valintų kreditai oficialiu kursu žemės ūkio mašinoms išsirašan tiems iš užsienio.

Visa tai įrodo vyriausybės susirūpinimą juo labiau išvystyti vieną iš svarbiausių šalies ūkio šakų, kad kas kart vis daugiau pagaminti, kaip kad sako Prezidentas, ir kad Argentinos žemės ūkio produktai, visur paeigaudami, pasiektų ir tolimiausius pasaulio kampelius, patenkintų vidaus rinką.

Yra gerai žinoma, kad klimatinės sąlygos ne visomet vienodai gerai patarnauja laukų darbininkams. Vienok yra asmenų, kurie galvoja, kad klimatiniai nepalankumai vyksta dėl vyriausybės kaltės, kuri, jų nuomone, turėtų tvarkyti saulės bėgį, paleisti letas sroves, kuomet jos reikalingos ir sulaukyti lietu, kuomet jo daugiau nereikia, arba uždengti padangę, apsaugojant nuo ledų krušos valstiečių darbo vaisius.

Politiškiai panaudoja įvairiausias priemones gandy skleidimui. Kadangi profesionališki politikeriai nesugeba kurti, o vien tik griovimo darbą dirbti, tai jie skleidžia nesąmones, bandydami pažeminti vyriausybės autoritetą tvirtindami valstiečiams, būk vyriausybė privalanti apsaugoti laukų darbininkų darbo vaisius nuo visų gamtos neišmūši.

Vienok generolas Perón, kuris rūpestingai daboja, kad visų gyventojų gerbuvis klestėtų, yra pasiruošęs visiems dirbantiesiems pagalbėti netikėtų nelaimių atsitikimuose, napaleikant jų savo likimui, kaip tai atsitikdavo prie

## Argentinoje Pradėjo Gaminti Automobilius

buvusių vyriausybų, pirm šios justicialistinės vyriausybės. Taigi suteikiama parama valstiečiams, kurių pašalių vaisių nepakanka pirmaeiliams reikalams.

Tuo tikslu Vyriausybė paskelbė dekretą, pagal kurį Valstybinis Argentinos Promoción del Intercambio Institutas damoka valstiečiams 50% daugiau už 1951/52 metų kviečius, jeigu jų derlius nepasiekia 78 kilogramų hažės.

Taigi, kaip matome, dabartinė vyriausybė rimtai gelbsti visiems laukų darbininkams, kurių darbo vaisiai nukenčia nuo netikėtų nelaimių. Tokiu būdu Argentinos valstietis yra užtikrintas, kad jo darbo vaisiai niekuomet nebus.

Dabar pamatė amžinai politikuojanti elementai, kad vyriausybė skubiai ir nuosirdžiai gelbsti visiems, kurie pasišvencia gamybai, kad Argentina turėtų viską, kas tik yra reikalinga jos gyventojams.

**MESOS VARTOJIMO PATVARKYMAS**

(LA FISCALIZACIÓN DEL ABASTECIMIENTO DE LA CARNE)

Argentinos Ekonomijos Ministerija uždarė 70 skerdyklų, veikusių socialistinės priemonės, bet personalo reikalais taip sutvarkė, kad nei vienas darbininkas nemokėtų. 70 skerdyklų tapo uždaryta dėl įvairių priežasčių, bet uždarytuose frigorifikuose (skerdyklose) dirbė darbininkai perimami į veikiančias skerdyklas, kur rengimas atitinka industrijos taisyklių reikalavimus.

Darbo personalo likimo atžvilgiu nieko negalima prikišti ministerijai: atvirkščiai, jos potvarkis pagirtinas. Tapo įrodyta, kad uždarytos skerdyklos nebuvo pakankamai gerai įrengtos ir jose planamų gyvulių produktų sunaudojimas nebuvo pakankamai moderniškas. Neplaningai veikiant skerdykloms nebuvo įmanoma aprūpinti mėsos produktais visų sričių gyventojus. Kad patvarkyti visų sričių gyventojų aprūpinimą mėsos produktais, Ekonomijos Ministerija planingai veiksias skerdyklas.

Be to, Ministerijos potvarkiu pasiektas dar daugiau. Panaikinus netinkamas skerdyklas, gyventojai išgelbėti nuo bereikalingų tarpininkų, dėl kurių pelnagrobystės smarkiai kildavo šių produktų kainos. Kovodama su pelnagrobiais ir spekuliantais, menki mėsos algių vertę, vyriausybė atliko tikrai gerą darbą, panaikindama priemiesėtuose veikusias skerdyklas.

Argentinos Gyvulininkystės Instituto dabar pradėjo stropiau kontroliuoti mėsos paskirstimą dabar, kuomet šalies viduje vartojimas žymiai padidėjo, ko pasekmėje sumažėjo eksportuojamas kiekis. Vyriausybės paskirta patyrę technikai planingai tvarko mėsos paskirstimą, kad jos ir jos produktų pilnai pakaktų šalies gyventojams.

**PARAMA AGRIKULTŪROS MEKANIZAVIMUI**

(FOMENTO DE LA MECANIZACIÓN AGRICOLA)

Įvairiomis iniciatyvomis Argentinos Justicialistinė vyriausybė pradėjo kelti agrikulūros (žemės ūkio) produktyvumą. Viena iš svarbesniųjų priemonių tam tikslui pasiekti yra žemės ūkio mekanizavimas, kuriuo nuo pat pirmųjų dienų susirūpino general Perón vyriausybė.

Sąryšyje su šiuo reikalu dabar tapo paskelbtos dvi svarbios priemonės. Viena iš jų priemonių, Finansų ministro paskelbtų, nurodo į naujai skiriamas Argentinos Industrijos Kredito Banko paskolas, teikiamas asmenims, gamintiems žemės ūkio mašinas šioje šalyje.

Tuo tikslu minėtoji bankinė įstaiga paruošė žemės ūkio mašinų gamybos planus taip, kad šios šalies ūkiui pritaikintomis mašinomis būtų aprūpinti visi jų reikalingi valstiečiai kuo pigiausiomis kainomis. Būty netikslu gaminti sunkiai įperkamas mašinas, kurių aukštos kainos vers valstiečius kelti savo gaminių kainas. Naujieji žemės ūkio įrankiai bus prieinami visiems vidutiniamis jų vartotojams ir žymiai pakels gamybos reiklį.

Be to, Industrijos Kredito Bankas teikia paskolas žemės ūkio mašinoms fabrikams kurti, kuriuose žemės ūkio įrankiai būtų gaminami masiniu planu. Jeigu įvairios žemės ūkio įrankių dirbtuvės parodys susijungimo iniciatyvą savo produkcijos pakėlimui, mi-



Kaip ir anais tamsiais rusų carų priespaudos laikais dabar vėl Lietuvė Motina, prie raštelio moko Lietuvos kalbos, rašto bei melišės savo kraštin.

**HARRIMAN BUS SEKANTIS JAV PREZIDENTAS**

Trumanui atsistatęs kandidatuoti į JAV prezidentus sekanciam terminui, Demokratų partija nominavo William Averel Harriman kandidatūrą.

Harriman buvo velionies Roosevelt patarėjas ir JAV ambasadorius Londone ir Maskvoje. Jis yra bankininkas ir stambus milijonierius.

Respublikonų partija žada laimėti rinkimus, statydama į prezidentus generalą Eisenhowerį, kuris jau atsisaikė iš Atlanto Pakto kariuomenės vyriausio vado vietos. Jo vieton pasiekė gen. Matthews B. Ridgway.

PRANCŪZUOSE po antrojo pasaulinio karo jau tvėrisi ir griuvo 20 ministerių kabinetų. Jos parlamentas turi 620 narių, kurių tarpe yra 102 komunistai ir 118 degalistų. Dvi pasitarosios frakcijos — kairiausia ir dešiničiausia — visuomet balsuoja prieš vyriausybę. Mat, kraštutinumai sušėina...

netoji valstybinio banko įstaiga nedėliada parems tą reikalą.

Tai toksis yra žemės ūkio mašinų gamybos planas šalies viduje. Antras dalykas — Vyriausybės palengvino leidimų davimą visiems asmenims ir firmoms, kurios importuoja žemės ūkio mašinas iš Kanados ir iš Jungtinių Amerikos Valstybių.

Agrikulūros reikšmė ekonominiame Argentinos gyvenime užima vieną svarbiausių vietų ir suteikia plačią rinką ne vien savo gamybos mašinoms, bet ir importuojamoms, tuo labiau, kad pastaruju metu visame pasaulyje jaučiamas tų įrankių trūkumas, dėl jų didelio ir visuotino pakalavimo.

Patenkinti šiuos reikalavimus ir to pasekmėje pakelti Argentinos žemės ūkio produkcija, Justicialistinė Vyriausybė ir ėmėsi čia minimų priemonių.

**PAGERBKIME MOTINAS**

SEKMADIENĮ, GEGUZĖS 4 D. „A. L. BALSAS“ LIETUVIŲ KLŪBE rengia MOTINOS DIENOS minėjimą. Pradžia 16 v. (4 v. pp.) Šiam reikšmingam minėjimui pritaikyta programa scenoje. ĮŽANGA NEMO KAMA visiems lietuviams ir ši taip reikšmingą parengimą. Atkime visi, punktualiai, kaip lietuviams pridera! Rengėjai.

**BAVARIJOS VYSKUPAS NETIKI STEBKĖKLAMS**

Bavarijos Konnersreute gyvena 54 metų amžiaus „stebūkladarė“ Teresa Neumann. Prieš 34 metus ji tapo su paraližuota. Esą ji nieko nevalganti ir kas met, Velykų Penktadienį ant jos kritinėsis iš kryžiaus ženklų pasirodantis kraujas. Perna nepasirodęs, bet šiemet vėl pasirodė...

Vienok Bavarijos vyskupas 1937 metais pareiškė, kad jis neima atsakomybės už Neumannaitės stebūklus, kadangi jos tėvas jam neleides padaryti norimų tyrimų.

Perna prie Neumannaitės buvo priškirta rašytoja Hilda G. Graef, kad parašytų jos istoriją. Vienok rašytoja taipgi priejo stebūkladarei nepalankių išvadų.

**AMERIKOJ PERNAI IŠEJO 8.765 KNYGOS**

JAV yra apie 70.000 rašytojų, kurie turi rašytojų tarnybas ir rašo už mėnesines algas teatralinius veikalus, filmoms sužetuz, žurnalines apysakas ir t. t.

Be to JAV yra 10.000 profesionalių rašytojų, kurie dirba sava iniciatyva ir savon sąskaiton.

Apart milžiniškos literatūros, pernai paskelbtos periodinėje spaudoje, JAV pasirodė 8.765 naujais pavadinimais knygos, kai kurios jų išleistos net po 100.000 egzempliorių.

Anglijoje 1951 metais išleista daugiau knygų, negu JAV.

ČEKOSLOVAKIJOS šachmatų čempionas Jan Poltys mirė Moravska Ostrava vietovėje. Poltys tris kartus atstovavo savo šalį pasauliniuose šachmatų čempionatuose: 1936 metais Munchene, 1937 Stockholme ir 1939 Buenos Aires.

**AMERIKOS UNIVERSITETUOSE 30.000 SVETIMTAUCIŲ**

Jungtinių Amerikos Valstybių universitetuose dabartinium metu mokosi virš 30.000 studentų, atvykusių iš įvairių pasaulio šalių. Iš to skaičiaus 3000 studentų svetimšalių gauna visą išsilikymą iš Tarptautinio Mokslo Instituto, kuriam pirminkauja Pan American oro laivyno pirm. John Trippe.

Iš Lotynų Amerikos 200 studentų turi pilnas stipendijas JAV universitetuose.

**ARGENTINOS ambasadorius Maskvoje, p. Juan Otero, priėmė Argentinos delegatų, atvykusių į tarptautinę biznierių konferenciją, Stalino valdžios sušauktą Maskvoje. Argentiniečiai patenkinti susipažinę su delegatais ir Maskva. Otero aplankė Višinskį.**

**UZ JUAN PIZZUTI SUMOKĖJO \$ 530.000.00**

Buenos Aires futbolo komanda River Plate 1. IV. 1952 atsiveikino su savo „tarpšparniū“ žaidėju Juan Pizzuti. Jį „nupirko“ Buenos Aires futbolo komanda Racing už 530.000 pezų.

AMERIKOS tautų vieningumo diena, balandžio 14, įkurta Panamerikos konferencijoje Vašingtone 1890 metais, ir šiemet gražiai minėta Argentinoje. Ta proga spauda pabrėžė, kad laikas anglams išsikraustyti iš salų Malvinas, kurias jie tebeskaito savomis nuo 1833 metų.

MASKVOJE sudaryta prekybos sutartis tarpe Anglijos ir komunistinės Kinijos. Iki pabaigai metu žada pasikeisti gaminiams ir žaliavoms 56 milijonų dolerių vertės.

ANGLAI tikisi, kad rusai nupirks daug jų audinių. Maskvos pastarimo išdavos.

**„JUSTICIALISTINIŲ“ AUTOBŪBILIŲ GAMYBA ARGENTINOJE**

Argentinos Valstybinio Aerotechninio ir Mechaninio Instituto direktorius Cordofoje, brigadierius Alberto Nicolás Ferro Sesarego, praneša, kad apie pabaigą šių metų kasdien bus pagaminama nuo 25 iki 30 „Justicialistinių“ automobilių. Visa medžiaga ir darbas savas nuo pradžių iki galo. Pirmą „Justicialistinį“ automobilį ruspirko prezidentas Perón, kuriuo gegužės 1 jis atvyks į parlamentą.

„Justicialistiniai“ automobiliai nuvažys žilai auksuota spalva, 2 cilindrai, dvi motoras dviems laikams 4.500 apsisukimų per minutę, su vienu litru naftos galima važiuoti apie 16 kilometrų.

**ARGENTINOS MOKYKLOSE MOKSLO 1. 512. 184 MOKINIAI**

Mokslo pradžios proga, 1. IV. 1952, prezidentas gen. J. D. Perón savo kalboje pažymėjo didelę šalies pažangą, padaryta jo valdymo metu. 1946 metais visose Argentinos mokyklose buvo 1.267.459 mokiniai, o dabar yra 1.512.184, t. y. 245.000 daugiau.

Be virš 1.200 pastatytų naujų pradžios mokyklų, paskutiniū 6 metų bėgyje sukurtą 141 naują gimnaziją su 30 naujų modernišku rūmų; atidaryta 108 naujos technikos mokyklos, 14 fakultetų ir dar 24 įvairios aukštesnio mokslo įstaigos.

1946 metais Argentinos universitetuose buvo 49.000 studentų, o šiais metais jų skaičius viršija 100.000.

1946 m. mokyklų išlaidų buvo skirta 285.000.000 pezų, o šiais metais tam pačiam tikslui paskirta 1.180.000.000 pezų. Naujų bibliotekų kūrimui šiemet paskirta 3.000.000 pezų. Visose Argentinos mokyklose, gimnazijose ir universitetuose semia mokslas žinią ir lietuviai mokiniai.

**ANGELIŲ DIPLOMATAS CRIPPS MIRĖ SVEICARIJOJE**

Sir Stafford Cripps, socialistas ir anglų didikų šeimos narys, 63 m. amžiaus, ilgokai sergė mirė Sveicarijoje 21. IV. 1952.

Nuo 1931 metų Anglijos parlamento narys. Didelis šalininkas pasidalyti silpnesnes tautas tarpe stipriau ginkluotu. Pagarsėjo kaip didelis Sovietų draugas, pilnas kontrastų žmogus.

Konservatorius Churchill jį pasiunčia Maskvon atstovauti Anglija 1940 metais, kur jis ambasadoriauja iki 1942. Grįžęs Londonan, paskiriamas vicijos gamybos ministeriu, o nuvirtenus Churchillio valdžiai, 1945 metais darbiets Atlee paskiria Crippsą prekybos ministru.

Tarpe jo parašytų knygų žymesnės yra šios: Socializmas ko dėlei ir Kova už taiką.

**NUOMOS — PASKOLO SASKAITOS DAR NESUTVARKYTOS**

JAV prezidentas Trumanas 3. X. 1951 kongrese perskaitė 32 puslapių raportą apie tai, kaip vyksta derybos su rusais dėl Amerikos jiems suteiktos paskolos grąžinimo. Pereito karo metu JAV išnuomavo mašinų, laivų ir kitų dalykų rusams ir suteikė rūbų, ginklų, vaistų bei pinigų 11 milijardų dolerių sumai. Rusai, būdami pavojuje ir imdami tą paramą, priekintai atsisteiti. Bet dabar labai sunku su rusais susikalbėti. Amerikiečiai dovanojo rusams dešimtis milijardų dolerių vertės turto: amerikiečiai sustiprino Rusijos imperializmą. Dabar amerikiečiai nori atgauti bent 800 milijonų dolerių, vieton suteiktų 11 milijardų. Bet rusai sušėina grąžinti tik 300 milijonų dolerių, o gautieji laivai visuomet skaitomi „išsilaisiais“, rūbai nudėvėti, ginklai suvartoti kare...

**JAV IŠKOMAS IS LIETUVOS KILĖS RUSU AGENTAS**

Orvejus Šarfšteinas, gimęs Lietuvoje 1914 metais, atvyko į JAV 1930 m. Būdamas 20 metų, jis vedė 16 metų amžiaus mergaitę. 1936 m. pradėjo šnipinėti Maskvos naudai. 1950 metais važinėjo Anglijon ir Prancūzijon, pasivadinęs Sidney Steinberg. Dabar JAV policija jį bando surasti ir patraukti atsakomybėn už dirbamą svetimai valstybei ir smurto keliu bandymą nuverti Amerikos vyriausybę. Sąryšis su jo ieškojimui daroma negarbinga „propaganda“ Lietuval.

VIENOJE jauniausias vaikas pakrikštytas Adolfo vardu, yra 7 metų amžiaus. Nuo 1945 metų ten niekas nepavadina savo vaikų krūvinojo Hitlerio vardu.

CHILĖJE 28.000 pradžios ir vidurinių mokyklų mokytojų, po kelių dienų streiko, laimėjo algų pakėlimą.

Visi „A. L. Balso“ Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namų Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytele!

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje

spausdinamas savo spaustuvėje Prenumerata Metams: Argentinoje 30 Arg. pezų.

MOTINOS DIENOS PROGA PAGYVINKIME VEIKIMĄ

Pirmą gegužės savaitę visi kultūringo pasaulio žmonės pagerbia savo Motiną.

Nesuklysimė pasakę, kad didesnę Argentinos lietuvių dalis net nežino savo Motinų likimo.

Pagyvinkime savo veikimą Motinos Dienos minėjimo proga! Būkime nuoširdesni ir duosnėsi lietuvių šeimoms.

Pagyvinkime veikimą Motinos Dienos minėjimo proga!

VLIK'ni iš VOKIETIJOS IŠKIELIANT PARYŽIUN

Paryžius yra Europos sostinių sostinė. Ten koncentruojasi visos politinės darbas; ten veikia laisvų ir pavergtų tautų komitetai.

Tik ką gavome pranešimą, kad ir Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas (VLIK) iš Vakarų Vokietijos išsikelia Paryžium, ar bent jo VT.

Tą pareiškimą atvykęs Paryžium parė darė VLK'o narys T. Sidikiškis, su kuriuo Paryžiuje turėjo pasikalbėjęs lietuvių liberalų grupė, apie ką rašo mūsų bendradarbis B. Masulis.

VLK'o narys Sidikiškis ir tai atsa. Fé: „Tai atsižada viduramžiais. Neturime mašyti religijos su politika, ypač krašto vadavimo darbe.

„Tačiau yra išsireiškęs Min. Bahrtis: „Aš ir krikščionis ir demokratas, bet ne krikščionis demokratas“.

Sveikiname ir tikrąjį kelią žengiantį Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą!

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

APSIROPINAMA JAV PILIETYBĖS DOKUMENTAIS

Žinios sako, kad virš 25.000 lietuvių pagal DP įstatymą yra įvažiavę pastoviam apsigyvenimui į Ameriką.

RAGINA IŠBRISTI IS TOS PAINIAVOS

Vienai srovei užsipyrsusiai besis. tengiant tempti ant savo kurlapio vi. Lietuvos išlaisvinimo darbe, Kanados Nepriklausomos Lietuvos redaktorių J. Kardelis teisingai pastebi:

„Visoje lietuviškoje painiavoje, griežtėj vienus stengiasi nuvertinti, kitus iškelti. Tai liečia diplomatus. Lezoraitis nelaisv pareigų, — jau lyg ir ne Lietuvos atstovas. Bačkis gis nors ir nebuvo atstovu (Klimas Lietuvos atstovas Prancūzijoje), bet jis geriausias atstovas... Turauskas buvo atstovas prie Tautų Sąjungos, kurios seniai jau nėra, — bet jis atstovas ir niekas jam tu teisų neginti. J. Jis net ir įgaliojimus gauna iš VLK'o atstovanti jį JTO. Skirpa atstovas Vokietijai, bet jis nebando, ma ir prisiminti... Tokia yra lygybė, toks objektyvumas.

„Manding būtu labai malonu, labai naudinga ir gera, kad jie visi, ypač kaip skirtingieji nepriklausomos Lietuvos atstovai, kad jie visi galėtų ir dabar eiti savo pareigas ir, kur tikta galima, ginti Lietuvos laisvę ir teises. Ir juo daugiau mūsų žmonių, ypač patyrusių diplomatų, galės Lietuvos reikalus ginti ir reprezentuoti, juo tai bus lietuviams ir Lietuvai naudingiau.

„Sudiev, kvietkeli!“ GAVO SIŲ METŲ PREMIJĄ

Rašytojų Draugijos paskirtoji komisija (B. Brazdžionis, J. Brazaitis, A. Merkelis, A. Valčiulaitis ir Stp. Zobarskas), šių metų literatūros pr. riją paskyrė Pulgini Andriūnui už knygą „Sudiev, kvietkeli!“.

„Sudiev, kvietkeli!“ išleido „Australijos Lietuvis“ leidykla Australijoje. Tai iš viso pirma Australijoje išėjusi lietuvių kalba knyga. Ją galima gauti „A. L. Balso“ Kaina \$ 10.

— VASINGTONE prie Kongreso Bibliotekos norima suorganizuoti platią lietuvių skyrių, kuris būtų lyg centrinė Amerikos lietuvių biblioteka. Į tą biblioteką norima nupirkti Dr. J. Šaulio ir prof. V. Gaigalaidžio bibliotekas. Jos organizavimu ypač rūpinasi prof. Vac. Biržiška, kuris dirba Kongreso Bibliotekoje.

— LLAUDININKAMS susivaid. nus, kilo didelė polemikos JAV lietuvių spaudoje: M. Mackovicius ir K. Žalkauskas Vienybėje atsako buv. partijos pirm. B. Bielinkui, o Naujienose Bielinko taktiką vadinama pasitar. naujancija bolševikams.

— VASINGTONE prie Kongreso Bibliotekos norima suorganizuoti platią lietuvių skyrių, kuris būtų lyg centrinė Amerikos lietuvių biblioteka. Į tą biblioteką norima nupirkti Dr. J. Šaulio ir prof. V. Gaigalaidžio bibliotekas.

— LLAUDININKAMS susivaid. nus, kilo didelė polemikos JAV lietuvių spaudoje: M. Mackovicius ir K. Žalkauskas Vienybėje atsako buv. partijos pirm. B. Bielinkui, o Naujienose Bielinko taktiką vadinama pasitar. naujancija bolševikams.

— VASINGTONE prie Kongreso Bibliotekos norima suorganizuoti platią lietuvių skyrių, kuris būtų lyg centrinė Amerikos lietuvių biblioteka.

IEŠKOMA LIETUVIŲ, KURIE MATE KATYNO ŽUDYNES

Visi lietuviai gerai prisimena išsū. dymą apie 10,000 Lenkijos karininkų, ku Katyno miške, netoliese Smolensko, Sovietų Sąjungoje.

Kai tik vokiečiai šiuos karius atrado ir paskelbė rastuosius kapuose dokumentus, lavonų nuotraukas ir žuvusių pavardes, daugumui nekilo abejonių, kad tai kruvinų bolševikų nių rankų darbas. Buvo lietuvių, kurie patys, asmeniškai, šiuos masinius kapus lankė ir su visais duomenimis susipažino. Jeigu tokių lietuvių būtų laisvajame pasaulyje, tai labai svarbu, kad jie savo parodymus surašytų, pasirašytų akivaizdoje notaro ir pasiųstų Jungtinių Amerikos Valstybių Kongreso sudarytajai Katyno įvy. liams tyrinėti Komisijai.

Katyno žudynės plačiai buvo aprašytos ir foto — nuotraukomis pavaizduotos tuometinėje lietuvių spaudoje. Kitų kraštų Europos žurnalai ir laikraščiai taip pat plačiai Katyną paminėjo. Spaudos kolekcionieriai jų turimus duomenis apie Katyną turėtų taip pat įteikti minėtai JAV Kongreso Komisijai.

1939 m. rugsėjo mėn. pabaigoje Lietuvoje buvo internuota keletas tūkstančių lenkijos karių. Jų stovyklos kurį laiką buvo Kulautovoje, Birštone ir kitur. Dalis jų įvairiais keliais išvyko į Vakarų, bet dalį jų rodos, 1940 m. suėmė ir kažin kur išsiųsė Lietuvos okupavusieji rusai. Lietuviai lenkų karių stovyklas administravo, kiti turėjo šiaip įvairių bendrų reikalų. Gal pasliko koki raštai ar bent vardai ir pavardės tu Lietuvosje būvusių lenkų karių. Svarbu būtų išaiškinti ir nustatyti ar šių karių nors maža dalis nepalikavo ir baisesias Katyno žudynes. Pravartu būtų surašyti Kongreso Komisijai paliudijimus ir davinius taip pat ir apie šiuos lenkijos karius.

Katyno žudiko išaiškinimas, jo i dienos šviesą išvilkimas tinka kiekvienam padoriui žmogui, bet ypač tai pravartu susipratusiam lietuviui, kuris nuo bolševikinio teroristo tiek daug yra nukentėjęs. Visai nesvarbu, šiuos atvejus liečia Lenkijos karininkus. Žmoniskumas ir lietuvių tautiškis padorumas įpareigoja nelsėti bei surūti žudiką ir kuo galint pagelbėti JAV Kongreso Komisijai surasti vi. są teisybę.

Be abejonės, Katyno žudynių aiškinimas ir įrodymų rinkimas yra rimtas ir atsakomingas politinis žygis. Veikiant pavieniai galima klaidų pridaryti arba dėl nežinojimo svarbių aplinkybių nieko teigiamo neatsiekti. Todėl labai būtų svarbu, kad šis reikalas būtų per mūsų politinius centrus — VLK'ą ar Amerikos Lietuvių Tarybą — ALT'ą. Šie centrai visa patikrinę, sutvarkytų ir pasiegtų pagali reikalą. Kas žino rimtų faktų ar turi kokių fotografinių ar dokumentinių liūni įrodymų Katyno žudynių reikalu, tepasiūnčia visa tai šiuo adresu: ALT, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., U. S. A.

— KAROLIS ROBERTAS, širvin. tiškis, 37 m. amžiaus, 1951 metais pabėgęs iš okupuotos Lietuvos, olandų laivu slapta atvyko į JAV, kito jūrininko padedamas. Jį globojantis Lietuvos konsulas Dr. P. Daužvardis (30 N. La Salle St., Chicago, Ill.) prašo atsiliepti, kas jį pažįsta.

— ES TAUTINĖS Lietuvių Tarybos branduolys sudaromas iš Paryžiuje gyvenančių veikėjų: Dr. S. Baškio, prof. J. Baltrušaičio ir p. J. Mašulio.

— ANTANAS MONČYS, naujas ir gabus lietuvis skulptorius, jau keliose meno parodose buvo išstated savo kūrinius ir susilaukė labai palankios kritikos.

— IGNAS ŠEINIUS Stockholme iš švedų kalbos verčia lietuvių kalbos savo veikalą „Raudonasis Tyanas“.

— AGE. VYT. VASIUKIČIUS Kanadoje nusipirko tabako ūkį.

GERIAUSIA VAŽIUOTI KANADON PAVASARI

Kanada tik tuomet išleisdžia emigrantus Kanadon, kada jie jai reiki. lingo. Mažiau išleisdžia rudenį, daugiau pavasarį. Per metus išleisdžia apie 200,000 naujakurių.

Užsiregistravusieji galės vykti ir be kvietimų. Dar geriau, jeigu kas turi sutarimą. Nepriklausoma Lietuva tuo klausimu, tarp kita, rašo:

„Kiekvienas noris palaiškinti ryšį su Kanados konsulatu toje šalyje, kurio jis gyvena, nes, kaip yra teigiama, nuo kovo mėnesio konsulatai iš naujai norinčiųjų vykti Kanadon nerū. Palans darbo sutarčių ir buto garantijų, kas paprastai sudaro didžiausią įvažiavimo kliuvinį. Nori įvažiuoti Kanadon, sužinoję kad galima vykti be darbo sutarčių ir buto garantijų, turėtų tą laiką išnaudoti savarankiškai, be jokios pagalbos čia atvykti. Kas yra gaves Abitibi popieriaus kompanijos darbo sutartį, gali ją pasinaudoti.“

INŽ. ANTANAS MORKŪNAS KANADOJE

Antanas Morkūnas lankęs Canadian School of Electricity (1204 Crescent St. Montreal), šiomis dienomis j. la. bai gerai pabaigė, tuo būdu įsigijo jau nesenojo inžinieriaus elektriko diplomą. Jaunam inžinierui, KLCT nariui, linkime gražiausios sėkmės įgyto je specialybeje.

Doje pačioje mokykloje studijuoja dar keturi lietuviai: p. Baltrušonis, p. Sabalys, p. Montvila ir p. Piešina.

— PROF. J. BRAZAITIS, emigravęs į JAV, duoda pavyzdį, kaip turi dirbti partiniai fanatikai, kuriuos sta to aukščiau už diplomatus.

MIN. S. LOZORAIČIO PASITARIMAI SU VOKIEČIAIS

Kovo 3 dieną įvyko naujas pasitarimas tarp Lietuvos Diplomatijos Seimo min. St. Lozoraičio ir Vokietijos ambasadoriaus Italijoje Brentano. Šis ligas pasitarimas, kuriame buvo ap. tartas daugelis lietuvių ir Vokietijų lieičiančių klausimų, vyko Vokietijos ambasadoje, Romoje.

— S. NAGINIONIS, H. Nagys, J. Dabkus, B. Cipijauskas ir P. Luko, ševičius sudaro Akademinio Sambūrio valdybą Kanadoje.

KAS PIRMEJŲ PRIPAZINO ŠEFA?

Negražiai buvo užpultas min. P. Žadeikis, kad girdi, jis eksponavęs min. Lozoraitį Amerikos valdžiai ir tuo padaręs kriminalą. Bet...

Kai pirmą kartą Amerikon buvo atvykęs kun. M. Krupavičius kaip VLK'o pirmininkas ir V. Sidziuskas kas kaip Vykdamosios Tarybos pirmininkas, jie gi tą p. Žadeikio žygi vis trys drauge sutarė. Atseit, Krupavičius, Sidziuskas ir Žadeikis rado reikalinga diplomatų šefą eksponuoti Amerikos vyriausybei. Kodėl tat pul ti vieną p. Žadeikį?

DAILININKAS V. KASIULIS V L TAPO LAUREATU

Vytautas Kasiulis įžymus jaunosios kartos lietuvių dailininkas neseniai vėl gavo naują premiją.

1948 m. jis buvo laimėjęs garsiąją Hallamarko premiją, o dabar jo vardas figūroja tarp „Le Prix de Noël de la peinture“ laureatų.

Šiai premijai paskirti buvo sudaryta jūry komisija į kurią įėjo grupė šių laikų žymiausių prancūzų kritikų bei meno istorikų. Kaip žinoma autoritetingas prancūzų meno istorikas George Pilement yra paskutiniiais laisvais pakartotinai rašęs apie Vytauto Kasiulio tapybos didelę svarbą Europos moderniam menui.

KAS VLIK'e JAU ĮVYKO

Spaudoje yra pasirodę žinių apie neva eilę jau įvykusių ar vykstančių reorganizacijos žygių.

Is tikrųjų, neskaitant VLIK'o narių bendro pareiškimo spaudai, pageidaujant susilaikyti nuo „prieš nukreiptų“ straipsnių, yra priimtas tik vienas nutarimas, būtent — pertvarkyti Vykdomąją Tarybą, atskirti ją nuo VLIK'o prezidiumo ir įkurdinti ją Prancūzijoje. Dabartinė VT atsisakė tydimo ir naują VT pavesta sudaryti prof. J. Kaminskui. Tai yra senas projektas, apie kurį galvojama jau bene pora metų.

Prof. J. Kaminskis tebėra Amerikoje ir savo sutikimo pirmininkauti Vykdomajai Tarybai bei ją sukomplektuoti dar nėra davęs. Visi kai kuriuos laikraščiuose jau paminėti projektai yra tik paskirų asmenų projektai, formaliai net nesvarstyti, kadangi, jei VT sudaroma sekant vyriausybės sudarymo tvarką, tai viskas šiuo metu yra ne VLIK'o, o prof. J. Kaminskio komensacijos. Jei jis sutiks sudaryti VT, tai jo patiektas projektas turės būti VLIK'e svarstomas ir priimtas ar atmestas. Jei prof. J. Kaminskis jam pasiūlytų pareigų neprimti, tai padėtis atsidurtų pačiame pradiname taške.

(Dirva, 13. III. 1952).

— VILNIUJE vietinės pramonės bolševikiški valdininkai Tombošev, Dobrovolski, Semianov, Liasko ir Goldberg susekti vagiant vabizbinį turtą ir imant kyšius.

— A. RACIŪNAS, plačiai žinomas fotografas, kuris dabar gyvena iš turimų nuosavybių, sako, kad foto grafių biznis „jau atgyvenęs savo dienas JAV“. Jo tvirtinimu, šis biznis nušalinusi ta aplinkybė, būtent, kad šiandien veikia kiekvienas žmogus yra fotografas.

ANGLŲ LEIDINYS APIE MŪSŲ KAPITONĄ MARCINKŲ

Naciai Jį Nužudė

Anglų kalba pasirodė leidinys „The Great Escape — Didysis Pabėgimas. Tai išpūdziai ir išgyvenimų pavaizdavimas vieno iš laimingai pabėgusių iš vokiečių nelaisvės anglų karininko. Anglų kariai, patekę vokiečių nelaisvėn, dėję daug vis nesėkmingai pasibaigusių bandymų išsilaisvinti. Kasę požeminius tunelius, feškoje kiti būdų patekti laisvėn ir, dažniausiai atėjus, vis nesėkmingai. Paskutinę minutę, kada viskas jau buvo paruošta pabėgimui, vokiečiams paaš. kėdavęs planas ir jis būdavęs sutrukdytas. Tik po ilgų bandymų 1944 metų pavasarį — kovo antroje pusėje — vienoje stovykloje pavyksta iškasti 50 metrų požeminį tunelį. Deja, tasai tunelis turėjo paviršium išėjti artimame miške, o iškilo kelias metrais prieš mišką. Pavyko tūne. lio pabėgti eilei karininkų. Jų tarpe ir lietuviui kapitoniui Romui Marcinui, kam tarnavusiam britų karo aviacijoje. Netrukus paašikėjo, kad pabėgusioje buvo kely sulaukyti. Vietoje sušaudyti, dar bandę pasprukti, 47. Kiti kumiti ir gražinti į belaisvių stovyklą. Lietuvis kapitonas Romas Marcinus su trimis britų karininkais buvo uždaryti Schneidemühles stovyklon. Čia netrukus atvyko Dančigo elaptosios policijos atstovai ir tie 3 britų karininkai su R. Marcininku buvo išvesti ir sušaudyti. Tik po karo britai išaiškino, kad sušaudymas buvo įvykdytas gestapininko Buchardt. Pokariniais metais jis pamečė hamburgietė žmoną ir apsigyveno pas meiluzę Toni Schatz Kemptene. Čia Buchardtas ir buvo suimtas, o vėliau nušaltas mirties bausme. Po kiek laiko jam mirties bausmė buvo pakeista ta kalėjimu iki gyvos galvos.

P. S. Kapitonas Romas Marcinus laisvės metais buvo Lietuvos vienas iš žymiausių lakūnų. Sovietams okupuavus Lietuvą pasitraukė svetur, galiausiai pasiekdamas Angliją, kur buvo priimtas karo aviacijon.

Karo metu dalyvavo Vokietijos puolimuis, kurių vieno metu pateko nelaisvėn ir karui einant prė galė buvo nužudytas. (Tremtis).

— A. RACIŪNAS, plačiai žinomas fotografas, kuris dabar gyvena iš turimų nuosavybių, sako, kad foto grafių biznis „jau atgyvenęs savo dienas JAV“. Jo tvirtinimu, šis biznis nušalinusi ta aplinkybė, būtent, kad šiandien veikia kiekvienas žmogus yra fotografas.

PALTAI ir KOSTIUMAI VYRAMS VYRŲ ROBŲ SIUVYKLA A. V. RIMSA (Aukso medaliai Londono-Paryžiaus) Priimam užsakymus pastuvimo vietoje ir turinti medžiagas kiljental gali pakviest prisimieravimui į namus. ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA (Altura Avenida Maipú 3700)

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Geriausia Dovana. Seimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūrinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apšvalgoms. Padabinimas bib. liotekoms ir šeimų židiniams. Dydis — 35 X 25 cm. Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 puslapius paveikslams. Kaina \$150. — Siunčiame į provincijas ir į užsienius. Pareikalavimus su pinigais adresuoti: „A. L. BALSAS“, Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA. Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Es. Aires.

VISKAS STATYBAI! Pobega & Puisys SAVININKAI Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai ir 100 reikmenų daugiau. Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje. Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lanús — 2537 ir jus aplankys mūsų firmos atstovas. LLAVALLOL 2265 — LANUS OESTE Atvira Visą Dieną.

Casa Musketas Savininkas Adofas Musketas. Sanabria 2790/92, Buenos Aires. Telefonas: 50-5943. Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba naujus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviškas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeonus. — Visais muzikos instrumentų reikalais kreipkitės šton lietuvių firmos.

# Visi „A. L. Balso“ Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namų Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytėle!

Balandžio 23 d., 1952 m. Nr. 947

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Paslapis Trečias

## Korespondentai rašo

### MILZINIŠKOJI BRAZILIJA IR JOS ATEITIS

Nors Brazilijos teritorija yra to, kio pat didumo, kaip visa Europa, jos kultūvotos žemės yra tačiau be galo maža, — tik 5 (penki) procentai, tuo tarpu kai Lietuvoje palikome išdirbtos žemės 50%! Iš to galima padaryti išvadą, kad net maisto produktus tenka provincijon vežti, o ka dangi kelių labai mažai ir susisiekimo priemonių trūksta — gyvenimas visiškai nepavydėtinas. Iš šiaurės raišonių, kurie veikia kasmet paliečiami sausros, trunkančios keletą mėnesių ir išdeginančios kad ir menkus pasėlius, gyventojai, nolyginant karo pabėgė, liai, traukia į miestus — iš to nuolat, tūn, gėdinantis Brazilijos miestų, ypač Sao Paulo ir Rio de Janeiro, gyventojų skaičiaus didėjimas.

Keletas dešimtmečių didžiulių is Europos fabričių perkėdė savo įrengimus į šį kraštą. Iš Olandijos atvažiavo tūkstantis kaimiečių šeimų ne tik su visa namų maistu, bet ir su galvijais, ir įsteigė tokią Naują Olandiją, kad net sovietiniai brazilai (o tokie yra paskutiniai laikais) džiaugiasi. Netikėtina didelė pažanga maisto paruošimo valstybėje, kur tokiama miestely kaip Londrina, kur prieš 10 metų mano pajamas buvo pirkęs už 14.000 kr. žemės sklypą, šiais metais jį pardavė už 400.000 kr. Vyras tas tos pažangos aktyvus Paranoj yra kavos laukai. Bajorai atrast, iš milžiniški naftos šaltiniai, kurie dabar racionaliai išnaudojami. Sao Paulo visomet buvo pramonės miestas, tas, bet ir jo gamybinė galybė kasdien kyla. Sutartis su J. Am. Valstybėmis dėl idėjimo į Brazilijos pažangą keleto šimtų milijonų dolerių ke. Iš visų nuotakais.

Gyventojų prieauglis yra nepaprastai didelis. Prieš 10 metų Brazilijoje buvo tik 40 milijonų žmonių, o šiais metais jau 52.000.000! Ir tai nėra imigracijos pasėka, nes atėvųjų atvyko per tuos metus vos keletas šimtų tūkstančių.

Yra nematuojami galimūmā J. A. V. kapitalui ir protui Brazilijoje, tačiau reikia turėti galvoje, norint joje būti padaryti, ne „laukime“ Brazilija, bet vieną galtingiausių Lotynų Amerikos valstybių.

### VELYKŲ ŠVENTĖS TEMPERLEY

Argt. Lietuvų Bendruomenės Temperley skyriaus, Villa Sastre mieste, ly, tautiečių Mešankų namuose suruošė tos apylinkės Lietuviams bendrą Velykų šventę, kurioje dalyvavo Bendruomenės nariai su šeimomis ir keletas svečių. Šventėje, jautėsi lietuviška ir jauki nuotaika: Lietuviai margučiai, lietuviški velykų valgiai ir Lietuvos vėliavos spalvos puošė stalus ir džiugino susirinkusius, o lietuviškos dainos nuskambėdamos tolyn stebino ir žavėjo visus apylinkės gyventojus.

Šventei įpusėjus, skyriaus pirm. J. Stasiulevičius perdavė Arg. Liet. Bendruomenės Centro sveikintimus ir linkėjimus. „A. L. Balso“ vardu sveikino atstovas J. Stasiulevičius. Kalbėjo A. Liačus, p. P. Vaitkevičius ir kiti. Kaip kalbėtojai, taip ir visi reikė dėkingumą ir pagarbą Temperley skyriaus valdybai ir veikėjams už to kius lietuviškos ir bendrai malonios Velykų šventės suruošimą ir lietuviškas išlaikymui pasišventimą, dėka kurių ir atsiskyrėliai pradeda pritarti, sakydami:

„Vardan tos Lietuvos vienybės te, žydi!“ Temperlietis.

### PADĖKA

Argt. Lietuvų Bendruomenės Temperley skyriaus valdyba dėkoja padaravusioms Velykų šventės suruošimui ponoms: E. Širvinskienėi, S. Morkūnienėi, A. Stasiulevičienėi ir pp. Mešankams už suteiktą vietos. Dėkoja už sveikintimus, kalbas ir višiemis už dalyvavimą. Aniesojot siems dalyvavusiems taria širdingą ačiū!

Arg. Liet. Bendr. Temperley Skyriaus Valdyba.

**Danutė Gilvydienė**  
kirpimo — siuvimo mokytoja  
Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

**DESPENSA „LA FÉ“**  
**ANTANAS BUNDINIS**  
Savininkas  
švietias valgomas prekes ir gerą alų bei vyną gausite pas mus pigiau negu kitur. Prašom apsilankyti ir pasitikrinti.  
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401  
Telefonas 72, Parque 4020

**BARAS — RESTORANAS**  
„EL RAPIDO“

**FEDERIKAS GRUNOVAS**  
Savininkas  
CENTENERA 3994. T. A. 61-1733  
NUEVA POMPONA - BA. AIRES  
Prikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsieniniai gėrimai. Pavieniai ir šėtinamos kvietimas apsilankyti.

### LIETUVIAI SPAUDOS RĖMĖJAI BRAZILIJOJE

Mūsų Rysiai su Lietuvišku Pasauliu

Visai nereikėtų klausimo šandien, ką kelti spaudoje, jei visi tuo reika, ly pasirodytų einą savo senelių kovo tojų — knygnešų pėdomis, kurių kaulais už lietuvišką knygą nubarstyti Sibiro platiūs laukai.

Imant didelę Sao Paulo — Brazilijos lietuvių koloniją, šie asmenys susilaukia tikros pagarbos, nes jie nėra gyvi vien duona! Jie skaito visą tą spaudą, kuri išeina užsienyje ir kurią gauna per mane. Per mane gauna spauda yra ši: „Arg. Lietuviu Balsa“, „Karys“, „Lietuvių Dienos“, „Nepriklausoma Lietuva“, „Saulė“, „Nepriklausoma Lietuva“, „Saulė“, „Nepriklausoma Lietuva“ ir dar keletas dešimties kitų neperiodinių ir savaitinių bei mėnesinių laikraščių, jau neskaitytų gaunamas užsienyje išėjusias naujas knygas.

Nuolatiniai ir didžiausi spaudos rėmėjai yra šie:

Inž. Z. Bačelis, St. Melišnas, Dr. Estanislau Ausenka — garbiosios Sao Paulo gimnazijos profesorius, kelis šaunų doktorantas, kuris ir savo užrašuose darant egzaminus, prie bendrų tų, žymisi studentų laipsnius tik lietuvių kalba, ir jo kolegos nesupranta ką jisai pasizymi. — J. Valavičius, H. Valavičius, Slesoraitis, Al. Petkevičius, Vyt. Vosylus, K. Ausenka, A. Rudys, Ad. Bucinskis, J. Morkus, Vl. Tiskus, Mg. Vinkšnaitienė, Val. Cifinas, Dail. A. Kairys, Dail. Staničkaitė — Abraitienė, Antanaitienė, Ž. bionė, K. Gaidys, Vl. Pocius, Svegž. dienė, Remeniencė, Valieikienė, A. Ančiukševičius, Bacevičius, Br. Surkevičius, Petras Šimonis ir keil kiti kilnios sielos tautiečiai, kurių dėka užsienyje išeinanti spauda gali pasiekti karštąją Brazilijos padangę.

M. Laupinaitis.

### MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS BERISSE

Motinos Dienos minėjimą rengia „Mindaugo“ Draugija, sekmadienį, gegužės 11, 1952. Iš ryto, 10 val. bus pamaldos vietinėje bažnyčioje, o 5 v. p. prasidės pilietinis minėjimas Draugijos patalpose, c. Napoleo 4260, kur bus suvaidinta „Jonelio Klaida“ deklamacijos ir t.t. Visus kviečia — Valdyba.

### KUNDROTAS GRĮŽO Į JAV

Kovo 30, 1952 Kultūros Draugijos patalpose Cerroj įvyko pobūvis, pagerbimui B. Kundrotui, kuris atvykęs iš JAV per mėnesių svečiavosi pas savo broį J. Kundrotą.

Išleistuvėse dalyvavo gerb. Ramonai, Petrauskai, Banevičiai, Krasniskai, M. Budreika, Pr. Ribokas, ponis Valiuvienė ir kt. malonių šeiminių ir jų brolio pakviesti svečiai.

Kovo 6, 1952 B. Kundrotas, savo brolio lydimas, išplaukė į Brazilijos Lietuvy sostinę Sao Paulo, kur jėdu aplankys savo jaunų dienų draugus ir kaimynus iš Lietuvos. O iš ten B. Kundrotas brauks į savo mylimą Olevandą, o jo brolis grįš į malonų Urugvajaus Lietuvy Centrą — Villa del Cerro.

Tai jau ne pirmas atsitikimas, kad lietuviai, negalėdami aplankyti savų už geležinės uždangos, savo atostogas praleidžia įvairiose Amerikos šalių dalyse.

VINCAS BAGDANAVIČIUS  
Maisto Krautuvė.  
Gėrimai.  
Abarellos 2783; TE. 51.7014

**VASARJOANT KORDOBOS KALNUOSE**  
„Lituania“  
suteikia pensionistams geriausius patogumus. Lietuviška virtuvė. Reservodami kambarys rašykite: Sr. JOSÉ PALÍSIS VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba Prie pat ešero Calamuchita.

**CRISTIAN NIEMANN**  
pedicuro  
(Kalbama lietuviškai)  
Vizitas \$8. Ten pat moterų grožio salionas

**GIRIBONE** 1187. — TE. 54.2940  
(Aukšt. Av. Forest 1100) Bs. As.

**JUAN V. LIMBA**  
2a. Santa Rosa 2565  
TE: 740-Florida-3633  
Mekaniška dirbtuvė. Masinių konstrukcija ir pataisymai.

**RESTORANAS — BARAS**  
A. Degulis, P. Olsauskas, Kaz. Stankevičius ir A. Švarlys. Savininkai  
Geras valgis. Pirmos rūšies gėrimai. Nebrangios kainos.  
c. Pedro Mendosa 3117.  
Tel. 21-2952

### DRAGIJA „NEMUNAS“ IŠRINKO NAUJĄ VADOVYBĘ

Seniausia Pietų Amerikos Lietuvy Savišalpos ir Kultūros Draugija „Nemunas“ (buv. Vargdienis) 20. IV. 1952 savo namuose Berisse turėjo vi. suotinę narių susirinkimą. Iš 300 narių susirinkime dalyvavo apie 100. Draugija turi Juridinio Asmens Teisę, turi gražiausią salioną Berisse ir neturi jokių skolų.

Pavyzdinai vedė susirinkimą iki tai dfenai bent 7 metus pirmininkas, vėš šiai draugijai Pranas Dulke ir plaudis raportus pateikė sekr. inž. Leonas Ivoškevičius, o kalbas pasakė p. Jonas Baubinas ir visi buvusios ir naujos valdybos nariai ir veikėjai. Nariai plojo buvusiemis ir naujai išrinktiems valdybos nariams, o nenuils tamam veteranui P. Dulkei plota ke. lias minutes. „Nemuno“ stovis tikrai geras; už pavyzdiną knygų vedimą vyriausybė yra „Nemuno“ pastaciūsi pavyzdžiū kitų tauty ir vietinioms organizacijoms. Tai inž. L. Ivoškevičius ir jo padėjėjų nuopelnai. Atrodo, kad „Nemuno“ balansas bus paskelbtas „A. L. Balse“, nes organizacija jau nesitenkina vien užsienyje naminiuose rėmuose, bet garbin. gai figuruoja pasaulio lietuvių organizacijų šeimioje.

Naujoji „Nemuno“ valdyba išrinkta sekandiai

Pirmininkas — Kastantas Meškis, vicepir. — Vladas Čecys, sekretorius — Petras Navickas, II sekr. — inž. L. Ivoškevičius, išdinkinco — Jonas Berantas, jo pad. Juan de Mi. cheus; Valdybos nariai: Fr. Dulke, Juozas Meškis, Juozas Vitas, Kastantas Streimikis, Viktoras Avilitis ir Antanas Mozuraitis. Ligonių lankytojai: Ad. Miselis, P. Kiaulėnas, Fr. Dalinda ir Kaz. Skvercekas. Revizijos Komisija: Kaz. Kvedaras, Povilas Mažulis ir B. Kachuk.

Pagėdautina, kad visi nariai padėtų dirbti naujai vadovybei.

Tiesa, kultūrinį parengimą komisija sudaryta iš keliolikos jaunuolių.

B. K. A.

### CORDOBOS JAUNIMAS ORGANIZUOJASI

Turint Córdobaje dvi Lietuvy organizacijas ir lietuvių jaunimą tarp organizacijų suskilusi, keli Córdoba Lietuvos jaunuoliai sumanė įvykdyti senai visų laukiamą Lietuvy jaunimo sujungimą, įsteigiant nepriklausomą draugiją kuri suburtų Córdoba Lietuvos jaunimą.

Tam susijungimui davė pradžią ke. li Córdoba jaunuoliai, kurių tikslas SLA 6. to skyriaus, „Nemuno“ ir nepriklausomą nei vienai iš tų lietuvių draugijų jaunimą suburti į vieną lietuvišką branduolį; — neutra. lią Lietuvy jaunimo draugiją. Min. tis ir pasiryžimas šių jaunuolių yra sveikintinas, visų senai laukiamas, o leto Lietuvy jaunimui naudingas ir nepaprastai reikalingas.

Gero vėjo pasiryžimui Córdoba jaunuimui!

R. Jospaitis.

### URUGVAJIAUS LIETUVIAI PERKA NAMUS

Vietos Lietuviams biznieriams: J. Ramonui, P. Zukeliui, P. Stanevičiui ir kt. padedant jau užpirko namą U. L. Kultūros Draugijai, kuri tą namą daug metų nuomuoja Cerroje.

Ideja labai graži, tik gerb. tautiečiai turėtų nors kiek pakontroliuoti „odojo internacionalo agentus, kurie tuos namus gal toli gražu ne lietuvių visuomenei palikti, kaip kad čia daro raudonojo internacionalo agentai.

Z. Z. Z.

### PERVERSMININKŲ KELIAIS.....

Urugvajaus Lietuvy Bendruomenės Komiteto nariai — Pranas Vikonis ir Albinas Gumbargis — nepasitinkant pataikymu klerikalams, tapo suspenduoti trims mėnesiams.

Ar ne perdrąsiai tuli žygiuoja ktel vais prelato keliais? P. R.

### RADIO PUSVALANDŽIAI

Kaip sau norite, bet pranešėjo Z. Juknevičius ir chorvedžio Rymavičius vedamas Argentinos Lietuvy radio pusvalandis yra daug švaresnis, negu Urugvajuje esanti abu „lietuviški“ pusvalandžiai, paskendę vienas vieno, kitas kito internacionalo politikoje. Mūsų skiamas patartina pasimokinti iš argentiniečių. Z. Z. Z.

## S. L. Arg. Veikimas

### SUSIVIENIJIMAS PAGERBĖ MINDAUGĄ

Susivienijimo Lietuvy Argentinoje vadovybė ir trejetas dešėkų narių specialiu Pullmanu 19. IV. 1952 nu. važiavo Berissan, kad pagerbti Lietuvy Katalikų Savišalpos ir Kultūros Draugiją Mindaugą, kuri tą dieną savuose namuose minėjo savo veiklos 21 metų sukaktį.

Berisietiai sutiko svečius tikrai broliškai, su vaišėmis, po kurių ėjo minėjimo programa, Jono Jašausko va. dovajama. Kalbas pasakė Mindaugo buvusis pirm. K. Palukas, dabartinis pirmininkas P. Ražanskas, S. L. A. pirm. G. Šimkūnas, iškilmingai įteikdamas Mindaugo draugijai bronzinę lentą su įrašu:

La Sociedad de Socorros Mtuos Li. tuanos Unidos en la Argentina a la Sociedad Mindaugas en su 21 Aniversario, 19. IV. 1952.

Programos vedėjo pakviesti žodi tai redaktorai N. Gaorsis ir K. Norkus, J. Stokūnas, ukrainiečių atstovas ir dar keli kalbėtojai, kurių tarpe trum pai ir drūtai pakalbėjo nenulstamas Mindaugo veikėjas Teofilus Aliukas, kuris, paraginę narius daugiau dirb.

Berissas dažnai pralenkia sostinės veikėjas. Štai ir ši kartą turėjome malonumo pasigėrėti Sofijos Kymantaitės — čiurolionienės veikaleliu „Ku protas Oželis“, kurį puikiai suvaidinti, pabrėžė — ir „nada más“.

no: J. Stokūnienė (motina), Onytės rolyje žavėtinai pastreškė jauna, ga. bi vaidintoja, panelė Irenė Mažulkaite. Režisierius P. Strolia puikiai at. liko jaunikačio Jonelio roly, o našlio rolyje J. Stokūnas, kaip lygiai sukto pirklio rolyje K. Janonis taigpi gabiai pajukino į minėjimą skaitlingai susirinkusią publiką.

Apie mindaugiečių jaunimo chorą reikėtų daug plačiau parašyti, nes tai yra skaištus švyturus mūsų pilkėjan. diame gyvenime. Dang choristų ir choro ristių gimė Berisse po to, kaip Min. daugus jau buvo gimes. Ir štai tas kilnus jaunimas dabar lietuviška daila gūvina lietuviškos dvasiā. Tai yra tikriausias laidas, kad laisvame pasatlyje lietuviai niekuomet neišlyks!

Choro dirigentas Alfonsas Petratis buvo užkimes. Bet kur reikėjo tarti žodis, jį puikiai pavadavo šio choro pirmininkė panelė Leipus ir veikli choristė panelė Klimaitis. O dainų, dainų choras sudainavo gal arti dešimties, po kiekvienos dainos publikai grausmingai plojant.

Neveltus šio minėjimo proga min. daugiečius raštu sveikino seniausias Argentinoje sv. Cecilijos vardo choras, Vyčiai ir kaimyninė, broliška, seniausia Pietų Amerikoje Lietuvy Savišalpos ir Kultūros Draugija „Nemunas“, asmeniškai dalyvaujant jos pirmininkui Dulkei ir kitiems veikėjams.

Grįždami Susivienijimo ekskursantai dalinosi maloniais išpildimais. V. teranai P. Stalioraitis, P. O. Žeifiai, J. Kazdaila, K. E. Marcinkevičiai ir jaunimas tvirtino, kad teks paruošti gerą programą Hepos dvylikaitai, Kurdirkos vardo Susivienijimo rūmams oficialiai inauguruojant ir pakviesti berisietius, kaip garbės svečius. N. G.

— 3 CORDOBOS SLA 6. to sk. nariai: p. Dr. Zotovus su žmona ir J. Jankūnas (j) Velykų šventės praleido Bs. Aires.

— 14. 4. 1952 SLA 6. to sk. Velykų pirmąją dieną (13. IV. 1952) 16,00 val. p. Sadukų namuose surengė velykinę margučių šventę, kurioje dalyvavo didelis, SLA narių skai.

### B R A Z I L I J O J E

„A. L. BALS“ įgaliotinis MELDUTIS LAUPINAITIS  
Espraiado 17, V. ZELINA, San Paulo, Užprenumeruoja laikraščius, parduoda žurnalus ir knygas.

**NERVŲ IR PROTO LIGOS**  
Liaukų nenormalumai  
DR. SANCHEZ AJZCOREE  
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.  
Paraguay 1365. T. E. 41.4207

**Restoranas „Dos Amigos“**  
Kazys PAULASKAS savininkas  
PASEO COLON 449, BS. AIRES  
Tel. 33, Avenida 3202  
Puikūs valgiai, baras, rezervuoti seimynoms.

čius. Prie didelio margučiais apkrauto stalo buvo padainuota, margučiais pamušta, pasišnekuota ir grynai lietuviškai laikas praleista. Šioje „margučių šventėje“ ir jos parengime darbuvo: p. Sulcas, p. Melutienė ir p. Janulienė.

— MOTINOS DIENOS minėjimas SLA 6. tame skyriuje Córdobaje įvyks, kaip ir Lietuvoje, pirmą gegužės mėn. sekmadienį (4. V. 1952), 16 valandą. Programoje, tarp kitų dalykų, bus suvaidintas ir vienas scenos veikalas. Motinos dienos scenos programą ruošia ponis Janulienė. Córdoba lietuviai su vaikais maloniai kviečiami atsilankyti.

— PEE VASARIO 16. tosios minėjimo SLA 6. tas skyrius surengė rinkliavą surinkęs \$390,00 Tautos Fondo naudai, kuriuos SLA 6. tas skyrius per savo atstovą p. Sulcā perdavė Argentinos Lietuvy Tautinės Bendruomenės Centro V. bos sekretoriui p. Sruogai.

— CORDOBOS SLA 6. tas skyrius 6. IV. 1952 padidėjo keturiais naujais nariais. Nors 4 — nedidelis skaičius, bet palyginti su nedideliu lietuvių skaičiumi Córdobaje, šis SLA 6. to skyriaus padidėjimas yra sveikintinas.

R. J. tis.

### MENININKŲ DOMEI

Susivienijimas Lietuvy Argentinoje, atidaręs Dr. Vinco Kudirkos vardo rūmus, juos papuošė Tautos Himno Autoriaus paveikslu.

Šiuomi kreipiama malonus dėmesis dailininkės Onos Draugelytės — Kūčinskienės, Jono Rimšos, Jono Pogorekio, R. Kuprevičiaus ir kitų į šį reikalą. Atsirado virš pusės milijono rūmų statybai, atsirai ir atitinkamam Dr. Vinco Kudirkos paveikslui.

S. L. A. Narys.

## Nauji Kapai

### LIGONINEJE ALVEAR MIRE VLADAS VALENTINAS

Buenos Aires ligoninėje Alvear balandžio 3, 1952 mirė tautietis Vladas Valentinas, 64 m. amžiaus. Argentinoje įgyveno 26 metus dirbdamas metalurgijos fabrikuose. Prieš porą metų buvo operuotas nuo pilvelio „ul. cero“.

Vėlonis buvo kilęs iš Kalnų valstias ir dvaro. Argentinoje didžiuliam nuilidime liko nevedęs sūnus, Juozas Valentinas ir ištėkėjusi duk. tė Bronė, su savo vyru, Kazimieru ču. pailla ir vakučiaus gyvenanti Villa Lugane. Taigpi liko ir tolimesnių giminė bei artimų draugų ir kaimynų, kurie skaitlingai susirinkę palydėjo vėlonį į amžiną poilsio vietą. Lai. dojinu rūpinosi vėlonies sūnas.

Lai bus Tau, Drauge Vladi, leng. va Argentinos kapų žemelė išsėtis am. žinai.

Draugas.



A. A. VLADAS VALENTINAS, palaidotas kapuose Flores 4. IV. 1952.

### VERONIKA ROMANSEVICIUTE RASTA NUZUDYTA

Villa Elisa policija 12. IV. 1952 iš ryto, tarpe gatvių 48 ir 49, rado ne. paprastai gražios moters lavoną, su dviem peilio žaizdomis širdyje. Neto. lise rastas 10 centimetrų ilgumo peilis.

Iš jos rankinukyje rasto darbo liūdimo paaiškėjo, kad nelaimingoji esan. ti Veronika Romansevičiūtė, 43 metų amžiaus. Ji yra ištėkėjusi už tūlo Fuskā, kuris randasi psichiatrinėje ligoninė. Liko 18 m. sūnus ir 14 m. duklė. Dirbo kaip skalbėja.

Jos rankinukyje taigpi rastas gra. žaus vyriško paveikslas, su kuriuo ją kaimynai matė vakare kalbant. Prieš pusmetį marijampolietė Romansevičiūtė susidraugo su kovars kiečiu Antanu Tomkevičium, taigpi 43 m. amžiaus. Pasirodo, kad ir ras. tas peilis ir paveikslas buvo Antano Tomkevičiaus, kuris nuėjęs policijon prisipažino papildęs žmogūdybę. Esą susiginėjęs ir nepasijutęs, kaip pavartojes peilį.

A. T. dirbo kaip virėjas valdiškoje našlaičių prieglaudoje Boca Cerrada vietovėje. Nuo 1929 gyvendamas Arg. gentinij nei vieno laiško neparasė Lietuvos ir čia draugavo tik su vietiniais. Jo tėvas, Jonas Tomkevičius, dirba kaip fabriko sargas, Zabala

„LITUANO“  
Pataiso — atnaujina automobilius.  
Moderniškos dirbtuvės savininkai ŠNIOKAS ir JANUSKAS  
Paraguay 3691. T.E 71-0146



### PAGUODOS ŽODŽIAI

Iš KNYGŲ KNYGOS, SVENTOJO RASTO!

Štai, Viešpaties akys ant tų, kurie jo bijo ir ant tų, kurie pasitiki jo pa sigalėjimu, kad jis išgelbės nuo m'ir ties sielas ir maitins juos bade.

Psalms. 33: 18. 19

Veltui įsigykite Ap. Jono Šv. Evangelijos rašydami:

LIETUVIŲ MISIJOS DRAGIJA, Box 488, Chicago 90, Illinois, U. S. A.

### RADIJO PROGRAMOS LIETUVIŲ KALBAI

Pasiklausykite Lietuvy Krikščionių Radijo Valandos iš Quito, Ecuador. Tris kartus per savaitę:

### TREČIADIENIAIS, PENKTADEINIAIS ir SEKMADIENIAIS.

12 val. Ekvadoro laiku  
13 val. Argentinos laiku  
14 val. Brazilijos laiku  
17 val. V. Europos laiku

TRUMPOMIS BANGOMIS: 16. 19 ir 24 met. Transliuoja Lietuvy Misijos Draugija per „La Voz de Los Andes!“

3670, Buenos Aires. Tik kartą per kelis metus sūnus aplankydavo tėvą. Įvykus, kas įvyko, sūnus atvyko pas tėvą ir pasisakė. Tėvas liepė tuoj pasiduoti policijai. Ši kartą sūnus paklausė, paklausė taip vėlai.

Sūnus tėvui pasakojo: Susipykome, nesuvaldžiau ir išsitraukęs iš uždūrio peilį tragiskai pavartoja. Po to ten pat norėjau pats pasikirti. Eil. nu ir pasiduosiu policijai, lai teisin. gumas mane nubaus už neklausymą tėvo patarimų ir už nesuvaldymą.

Veronika palaidota, Antanas La Platos kalėjime laukia teismo. N. G.

### VINIMI IŠDORUS KOJĄ, MIRE O. Č. GALVELIENE

Ona čiūcelytė Galvelienė, vos 41 meto amžiaus, mirė savo namuose balandžio 17, 1952. Galveliai nusipir. ko lentgalių kūrui. Į lentgaly esan. čiā vinį Galvelienė išdūrė koją, bet nepasė, kadangi neskaudėjo. Tik po savaitės, esant kinematografe, pajū. to didelį skausmą. Skubiai grįžo namo, pasauktas gydytojas konstatavo kraujo užstūmimą ir jokias pas. tangos nepadėjo išgelbėti jaunos lietuviškos gyvybės. Argentinoj gyveno nuo 1929 m.

Vėlonė buvo kilusi nuo Žiobiškio, Rokiškio apskrities. Argentinoje di. džiausiam nuilidime liko vėlonės vyras, Viktoras Galvelis, dirbantys General Motors fabrike, kuris su 16 metų amžiaus sūnum ir 11 metų duk. ra Olga gyvena savo namuose, c. Ju ramiento 2540, Villa Caraza, 4 de Ju. nio. Taigpi Argentinoje liko vėlonė. nės sesuo, Emilija čiūcelytė Beke

VIETOS KRONIKA

ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ KLŪBE

SEŠTADIENI, BALANDŽIO 26 D. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių vakaras, orkestrui "Baltica" griežiant. Išanga vyrams \$5, moterims \$3.

SEŠTADIENI, GEGUŽES 3 D. nuo 21 val. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių vakaras, orkestrui "Baltica" griežiant.

SEKMADIENI, GEGUŽES 4 D. "A. L. Balsas" Lietuvių Klūbe rengia MOTINOS DIENOS minėjimą. Pradžia 16 val. (4 v. p. p.). Šiam reikšmingam minėjimui pritaikyta programa scenoje. IŽANGA NEMOKA. MA visiems lietuviams į šį taip reikšmingą parengimą.

SEŠTADIENI, GEGUŽES 10 D. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių vakaras, orkestrui "Baltica" griežiant.

SEKMADIENI, GEGUŽES 11 D. estų draugijos "ESTONIA" rengia, mas Motinos Dienos minėjimas.

SEŠTADIENI, GEGUŽES 17 D. nuo 21 val. įvyks pokoncertinis šokių vakaras. Koncertas, latvių, lietuvių ir estų rengiamas įvyks Consejo de M. Jeres teatre, Charcas 1155, Bs. Aires nuo 16 val. Koncertui pasibaigus menininkai vyks į Lietuvių Klūbą sykiu su publika. Koncerto bilietai tinka nemokamam įėjimui į Lietuvių Klūbo šokius. Grieš "Baltica".

SEKMADIENI, GEGUŽES 18 D. 16 val. latvių kolonijos vaikų koncertas. Visiems pabaltiečių vaikams įžangos laisva auka.

SEŠTADIENI, GEGUŽES 24 D. Argentinos Revoliucijos (25. 5. 1810 metų) sukakties minėjimas su atstakina, ma programa scenoje, po kurios vyks bendri publikos šokiai, orkestrui "Baltica" griežiant.

SEKMADIENI, GEGUŽES 25 D. nuo 16 val. pažūrėjus eisenas ir paradus gatvėse, įvyks laisvas pasizmo neijimas Lietuvių Klūbe, kur visuomet galima gauti užsieniu lietuvių laikraščių, žurnalų ir knygu.

JUOZAS BRIEDIS, turintis maišto produktų krautuvė c. Tuyl 3830, Val. Alsina, 4 de Junio, puikiai verčias. Jis sykiu su žmona ir viena tarnautoja nespėja aptarnauti savo klientu. Pp. Briedžių sūnūs gražiai kalba lietuviškai.

DU LIETUVIŲ kilmės aviatoriai iš Brazilijos buvo atskrię Argentinai sostinė 15. 4. 1952, tarpe 300 Brazilijos civilinės aviacijos lakūnu. Šia demonstracija stiprinami santykiai tarpe dviejų kaimyninių tautų.

POVILAS BANIULIS, siuvyklos savininkas Avellanedoje, nusipirko puikų "baby" automobilį, kurio su savo šeima vyksa savaitgalis praleisti į savo vasarvietę, Monte Grande.

VILIUS BASIUNAS Optikas Technikas Akiniai, Foto-Aparatai Savo Laboratorijoje prima: Seštadienį nuo 10-16 Sekmadienį nuo 11-18 Gral. M. Acha 576 (Frente Club Pomona) Parque Paluffo-Moron-P.E.D.F.E.

REUMATIZMAS DUSULYS - ŠIRDIS (išimtinai) "X" SPINDULIAI Med. Gyd. Dr. FERRARIO Prima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVISKA SOFERIŲ AKADEMIJA Technika Kvotiniai Valdymas Calle VEYTES 1789 (Punte Barracas) Bs. As. T. A. 21-0285

Dr. M. RABINOVICH Šlapimo ligos. - Venerinės. - Lytinis nusilpimas. Oda. - Sifilis. - Pilvas. Širdis. - Plaučiai. Moterų ligos. - Gyalos. - Hemorojus. Spinduliacija X. Trumpieji Elektrokoaguliacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12 JOSE E. URIBURU 778 - T. A. 47, Cuyo 4970 - BS. AIRES (Alfara: Córdoba 2200)

MAŽAS LIETUVIŲ NUOSIMTIS PARAPIJOS MOKYKLOJE

Seselių Kazimieriečių vadovaujamoji Aušros Vartų parapijos mokykla, vi. suose šešiuose skyriuose, mokosi 391 mokinys. Ir maitystę seimų vaikus (pav. Razumnik, Owsiejko, Vouchuk ir Lacarevich) paskaičius lietuviams, lietuvių vaikų susidaro vos 40, prie kurių priskaitytini dar 6, lankanti vaikių darželį Lietuviukai.

Mokytojų personalas yra geras; patvirtintas Argentinos švietimo ministro. Po bendrų pamokų, norintiems dėstoma lietuvių kalba, istorija ir geografija. Taigi labai stebėtina, kad tokis mažas lietuvių vaikų nuosimtis lanko šią mokyklą, kuri randasi tirti. Tai mūsų tautiečių apgyventame rajone. P. Bar.

D. JASIULIO - A. GRIGAITYTES VESTUVES

Naujas, gražus lietuvių šeimos židinys susikūrė 19. IV. 1952: Ponios Barbaros Karkarytės Jasiulienės su nus Dionisio (Ricardo) Jasiulis, kirpyklos savininkas, apsidėję su panele Adele Grigaityte, pp. Vinco ir Ades Jelsinskaitės Grigaičių dukra, dir. Andia P. K. O. banke, kur jaunuoji sesers vyras, p. Al. Vitkauskas yra personalo viršininkas.

Po apsidėjimo Civiliniame Registre Aušros Vartų bažnyčioje šilūba davė jaunosios dėdė, kun. Izid. Grigaitis iš Villa Turdera. Vestuvių vakariene įvyko parapijos salėje, dalyvaujant jaunavedžių giminėms ir draugams. Jaunavedžiai gavo daug brangių dovanų. Povestuvinę kelionę jaunieji praleido Mar del Plata pajūry. Svetkiname jaunavedžius ir linkime lvi, mingo šeimyninio gyvenimo.

PRANAS AMBROZAITIS, garbingai atsitarnavęs Argentinos kariuomenės raitelių - kulkosvaidininkų dalij Olavaria, grįžo pas savo tėvus ir sužadėtinę į Buenos Aires.

PAS BALDU INDUSTRIJUS L. A. KROMPOLKUS

Balandžio 12, 1952 liūdas ir Ona Vasiliauskaitė Krompolkai suruošė didelės vaifes savo namuose c. Bahia Blanca 5165, Buenos Aires. Mat tą dieną jų sūnui (Lucito) sukako 13 m. amžiaus, o dukrelei (Juanai) 2 metai.

Prie valgiais, gėrimais apkrauti ir gėlimis papuošti stalai matėsi val. Singų seiminių baldų fabriko daliai, pūnkal su seimynomis: F. Vibrentai su dukra ir A. Morkūnai su sūnum infanterium, PLIAS nariu. Vaisėse gausiai atstovauta medija industrijos saka. Dalyvavo šos industrialų seimynos: J. Gikštai su sūnum ir dukromis, P. cepai su dukra ir sūnum, S. Pocias su sūnum, A. Sidlauskai, S. Simana, viciai, J. Kriščiūnai su dukra, Z. Jan kavainkai, maisto produktų krautuvės savininkai A. Balkauskai su dukra, kuri yra patentų firmos sekretorė. A. Džiovalai, Vl. Kairiai, O. Grunovai, S. Eidietis, muzikantas A. Purvinis, A. Ladisa, S. Stepukai, "A. L. Balso" red. K. Norkus, ponis Dubickienė ir visa eilė kaimynų. Vaisės tęsėsi ir vėlyki sekmadienį. A. E. A.

LAISKUS, atėjusius "A. L. Balsas" adresu, prašomi atsimiti: Benediktas Alijošius, Emilia Sidorek, Jonas Kuciņskas (laiskas oro paštu, apdraustas, nuo Gudžiūnienės iš Norvegų kaimo, Raseinių), Gendruita Vyšniauskaitė, Jonas Perevičius, Ona Krucas, Marcelė Blažonitė, Vincas J. Anonis, Marija Jonaitytė, Salomonas Goldsteinas (marjampolietis), Juozas ir Marija Stakūnai, Albina Dzindzenaitė, Pranas Danielius, Aleksandra Česnauskaitė, Gintalas, Antanina Zambulionytė, - Skuodis, V. Galeckas, Marcelė Blažonitė - Vaitkevičienė, Ema Zauieraitė, Jurgis Drungis, Alfonsas ir Petras Kušliai, Adomas ir Povilas Šiažai, Valė Kateivaitė, Vl. Kulvinskis, Vl. Stimburis, Stasys Pašauskas, Ona Jokubaitienė ir Marija Buinckaitė - Ostrauskienė (gyvena Quilmes).

Mozaikų Fabrikas "LA NUEVA" J. Viršila ir J. Zavičkas, Sav. Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: Bacacay 741 Uriarte 3046 BOULOGNE - SUR MER

Instituto Policlínico Internacional Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius KRAUJAS - SIFILIS - ODA - LYTIES LIGOS BENDROJI KLINIKA "X" SPINDULIAI PIVELIS - KVĖPAVIMAS - ŠIRDIS - INKSTAI GLANDULIŲ LIGOS Med. Gyd. DR. CORTONDO MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS Med. Gyd. DR. SISTERNA GERKLĖ - NOSIS - KLAUSA SUSIKALBAMA LIETUVISKAI Prima nuo 9 iki 12 ir 15-21; Sekm. ir švent. 9-12

Br. Matusевичius Ivaizniausių baldų dirbtuvės sav. Gral. Fructoso Rivera 6879, Villa Lugano - Buenos Aires

Radio - Elektra Radio technikas dirba naujas, taiso ir pakeičia visokių radijų aparatus. Pataiso antenas pigiai, garantuoti ir ant išimokėjimo. Išnuomojami visokieis banketais Radio - Fono amplifikatoriai su lietuviškais plokštelėmis pigia kaina. Tartis: VINCAS RAMANAUSKAS Baigęs mokslą USA calle POLA 239 - Buenos Aires T. A. 64 - Liniars - 4154.

Dr. M. RABINOVICH Šlapimo ligos. - Venerinės. - Lytinis nusilpimas. Oda. - Sifilis. - Pilvas. Širdis. - Plaučiai. Moterų ligos. - Gyalos. - Hemorojus. Spinduliacija X. Trumpieji Elektrokoaguliacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12 JOSE E. URIBURU 778 - T. A. 47, Cuyo 4970 - BS. AIRES (Alfara: Córdoba 2200)

PAVESKIT SPAUDOS DARBUS "A. L. BALSAS" SPAUSTUVEI

Daugelis mūsų savišalpiųjų ir kul. tūrinų organizacijų savo plakatus, puskaitas ir pamfletus spausdina "A. L. Balsas" spaustuvėje. Dalis prekybinių ir pramoninių savo firmų kvitus, sąskaitas, katalogus ir korteles taipgi jau spausdina savoje lietuviškoje spaustuvėje.

Pagėdautina, kad visos lietuvių firmos pasektų tuos pirmūnus, kurie ne vien žodžiais pildo obalsį - sa. vieji - pas savus!

J. VIRŠILO IR J. ZAVICKO 10 METŲ DARBO VAISIAI

Rugsėjo 1, šių 1952 metų sukaks Juozo Viršilos ir Juozo Zavičko firmai "LA NUEVA" pirmas dešimtmetis. Prasidėjo su bendru "kapitalu", kuris sudarė viso labo \$5.000. Įsirengė mozaikų dirbtuvę, kas kartą ją moderniu ir dirbo be atvangos. Šiandien ją firma "La Nueva" jau yra žinoma visai Boulogne Sur Mer, F. C. N. G. B. apylinkė, nes daugumas kurie statosi naujus namus, perka mozaikas iš šios lietuvių firmos. Be to jie turi "ferreteria", t. y. visokių reikmenų namams parduotuvę ir statybos medžiagų sandėlį. Šiandien šių mūsų laikraščio draugų firmos kapitalas siekia arti milijono pejų. "La Nueva" išsiplėtė keliose savo namuose. Naujas adresas: Fabrikos: Bacacay 741; raštinė ir parduotuvė: Uriarte 3046, Boulogne, F. C. N. G. B.



MARYTĖ PARSONYTĖ ZAVICKIENĖ, kuri savo rytingumu, sumanumu ir lietuviška išterme daug prisidėjo prie šios naujos, "La Nueva" imonės išugdymo. Galia, kad p. M. Z. gyveno namai atokiau nuo lietuviams apgyventų vietų, aplinkybės neleisdžia dalyvauti scenos veikime ir savo gražiū balsu gauti klausytojų, pasilgusių lietuviškos dainos širdis.

"LIETUVISKA ŽVAIGŽDĖ" PROGRESUOJA

Buenos Aires mieste, c. Caseros 3842, (Tel. 91.1849) randasi Stasio Prakapavičiaus maisto produktų krautuvė, kurios abejuose languose iš gatvės yra stambūs parašai: Estrella Lituana. Prakapavičių dukrelė, Elida, 4 metų amžiaus, jau lanko vaikų darželį, kurin specialis automobilis kasdien nuveža ir parveža. Prakapavičių krautuvėje nieko netrūksta. Apart šios krautuvės pp. Prakapavičiai turi puikų sklypą žemės Temperley ir namus Alsinoje iš 4 kambarių, kuriuos sutinka išnuomoti lietuvių seimai arba dviem seimynoms. Namams naujai atremontuotas, laukia nuomininkų. Z. I.

Tikėk! Vienatvės valandose knyga liks Tavo ištikimiausiu draugu. Mozaikų Fabrikas "LA NUEVA" J. Viršila ir J. Zavičkas, Sav. Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: Bacacay 741 Uriarte 3046 BOULOGNE - SUR MER

Instituto Policlínico Internacional Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius KRAUJAS - SIFILIS - ODA - LYTIES LIGOS BENDROJI KLINIKA "X" SPINDULIAI PIVELIS - KVĖPAVIMAS - ŠIRDIS - INKSTAI GLANDULIŲ LIGOS Med. Gyd. DR. CORTONDO MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS Med. Gyd. DR. SISTERNA GERKLĖ - NOSIS - KLAUSA SUSIKALBAMA LIETUVISKAI Prima nuo 9 iki 12 ir 15-21; Sekm. ir švent. 9-12 Tacuari 1583 - Plaza Constitución

Instituto Medico "RAMOS MEJIA" VENERINIS - LYTIES LIGOS Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS ir GLANDULŲ Med. Gyd. DR. FILIPPINI, Bendra Klinika VIRŠKINIMAS: Pivelis - Viduriui - Inkstai Kvėpavimo organai - ASMA - ALERGIJA - NERVAI MOTERŲ ligos ir Naukos REUMATIZMAS - ŠIRDIS Med. Gyd. DR. NÓRIZ GEBELAS - NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. DR. MACOJI Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadienis 9-12 val.

MOTINOS DIENAI KVIEGIAMI JAUNIEJI SCENOS VEIKĖJAI

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet, pirmą gegužės sekmadienį t. y. siemet gegužės 4 d., 4 val. p. p. (16 val.) "A. L. Balsas" su broliškomis mūsų organizacijomis rengia MOTINOS DIENOS minėjimą. Jaunieji moksleiviai ir moksleivės, menininkai ir menininkės, užrašykite dalyvavimui programoje patelevonuodami "A. L. Balsas" Redakcijon: 97.4444. Į šį ypatingai dabartinu metu taip reikšmingą minėjimą, rengėjų nutarimu, jokių įžangos mokesčių iš publikos nebūs imama.

Maloniai kviečiame seimynas ir pavienius sūnus ir dukteris. Rengėjai:

DIDELIS STATYBOS MEDŽIAGŲ SANDELIS

Antanas Puišys su savo potėviu p. Jonu Pobega jau keli metai turi didelę statybos medžiagų sandėlį Lanus Oeste rajone, c. Llavallol 2265, netoli nuo Susivienijimo Lietuvių Argentinoje. Pradedant smėliu, cementu, kalkėmis ir savu blokų bei plytų fabrikais, parduodama statybai pritaikyta geležis, stogams skarda ir t. t. Firmos atstovas savo automobilium aplankys kiekvieną klientą, paskambinus telefonu: TE. 241. Lanus 2537. Dastatoma į visas miesto ir priemiesių dalis. J. A.

REISKIU GILIA PADEKA MANE APLANKIUSIEMS

Darbo metu įvykus nelaimėi fabriko ir man apdegus kojas, 9 mėnesius išgulėjau sanatorijoje. Esant ligonio patale, atskirtas nuo seimos ir nuo draugu, jausdavau skausmo palengvėjimą ir moralinį pastenkimą, kada sulaukdavau lankytojų. Dabar, išėjęs iš sanatorijos ir grįžęs savo seimos židinį, O'Higgins 341, Sarandí, baigiu sveikti. Šia proga reiškiu gilia padėką visiems mane aplankiusiems ir pareiškiusiems užuojautą, o ypatingai dėkoju mano gerb. švogeriui ž. Jonui Čekauskui, kuris su savo šeima parodė tiek daug nuoširdaus rūpestingumo dėl mane patikusios nelaimės. Dėkingas, reiškiu pagarbą. Jonas Povilavičius.

P A D E K A

Nuoširdžiai dėkojame "Mindaugo" Draugijos Choriui už mums suruoštą vestuvių puotą ir už gražias dovanas. Lietuviškas aciš p. J. Stoškūnui už šios šventės organizavimą. Alfonsas ir Rozė Petraičiai.

LIETUVIŲ pramonės firmų skaičius Argentinoje nuolat didėja. Jan keletą dešėčių imonių įkūrė vadinaimi naujakuriai. Ypatingai metalo ir medžio pramonės srityse mūsų tautiečiai pasekmingai dirba, tuomi prisidedami prie bendro šalies ekonominio lygio pakėlimo.

ALFONSAUS KALIBATAS, "Ne muno" scenos veikėjas iš Berisso, Buenos Aires sanatorijoje operavosi. Pilvelio operacija gerai pavyko.

ANTANAS ŽIDELIS, gyvenantis savo namuose Av. Julio Roca 8/4, Hurlingham, FCNGSM turi parduoti keletą žemės sklypų tame mieste.

KUN. V. LESKINSKAS, juv. vienuolyno profesorius, San Juan arkivyskupo paskyrimu klebonauja Angaco San Martin parapijoje. Lietuvių Krautuvė Oaza "CAPIUA" Parduoda loterijos bilietus, mozaikoms reikmenis, šašlus, etc. PETRAS VAICEKONIS, sav. WARNEŠ 378 VILLA CRESPO

LAISKAS VERGIJĄ KENČIANČIAI MOTINAI (Motinos Dienos Proga)

Jei mane neskirty platus vandennai, Jei mūsų Tėvynė nebūt' paverpta, - Pas Tave ateičiau, brangi motinėle, Kai aš mūs Tėvynėj MOTINOS DIENA.

Kai ateit negaliu, rašau Tau šį laišką, Į kurį sudėjusi ką širdy turiu. (Manau, senagalvė, Tu gerai žinai, Kodėl jo išsiųsti aš Tau negaliu...)

Ak, brangi motule, skęstu ilgesyje, Svetimoj padangėj, toli nuo Tavęs. Niekas čia nemoka ir suprast negali, Benamio dalužės, našlaičio kančias....

Aš žinau, Motule, kad nekankirai lauksi, Kas ateis pasveikint Motinos dienoj, O kai nesulauksi - suspaus skausmas širdį, - Verkdamas įsėkosi paguodos maldoj.

Užu Tavo lango gegužis žieduotas, Bet širdyje siaučia rudenio audra; Kai apink tegirdi tremiamųjų raudas, O miškuose verda nelygi kova.

Tenai partizanai grumiasi su priešu, Kuris plėšia - žudo jų senus tėvus, Už tai, kad lietuvis vien laisvės tetrokšta, Ir karštai pamilęs Tėvynės laukus....

Suprantu, motule, Tavo širdies skausmą, Kai sulaukt' negali grįžtančio manęs. Senatvėj be manęs niekas nepaguodžia, Niekas neušmūšoma ašaras gailias.

Ir margi laiškeliai Tavęs neaplinko, Nei menka žinutė nuo vaikų Tavų, Kurios okupantai nuo Tavęs atplėšę, Vergijon išvarė tremtinio keliu....

Štai, už mano lango, rūstus rudens vėjas, Stugaudamas drasko nuo medžių lapus. Per Tėvynės klonus pavasaris eina, Ir visur palieka gražiansius žiedus....

Nelidėk, motule, ašaras nelieki, Kai žieduos nerandi paguodos jokios. Tikėk, kad Tėvynėj išaš laisvės rytas - Lietuvių kūrėtinė vėl lengvai ausos.

Grįš į gimtą kraštą vaikai ištremtieji, (Jei pirm' neprislėgs jų žemė svetima). Ir aš su jais kartu iš už jūrų - marių, Skubėsiu pas Tave, motule mana....

Baigsiu šį laiškelį, nors yr' kas rašyti, Nes man širdį spaudžia ilgesys bausis, SUDIEV, iki susitikimo prie kiemo vartų, Tavęs neužmirštąs, Tavo išsvajotas SŪNUS.

L. KALNAITIS. Buenos Aires, 15. IV. 1952.

BARAS IR RESTORANAS B. Jakšys ir N. Strazdas savininkai Achupallas 1032 - TE. 23.9528 (2 kvadrans nuo Constitución)

Aronas Resnikas Lakrodošakas ir auksergis Parduoda ir pataiso lakrodošakus ir brangenynes. Perdriba šiedus ir perka auksa. CURRIENTES 6249 - Buenos Aires T. A. 64, Darwin 7981

"EL PIEMONTES" Restoranas ir Baras J. Staškauskis ir I. Lidimo Salguero 3071 - T. E. 72-3788 BUENOS AIRES

ADVOKATŲ BIURAS Dr. Ramon Ciechanow ir Dr. E. Rols Veda visokias bylas; parpina dokumentus: MAIPU 231 I a. - BS. AIRES T. E. 34.1020 ir 34.0801

Nikod. Leipus LAIKRODININKAS Garantuoti taiso laikrodžius Daro ir perdriba šiedus Pasitvarkant - beint patenkinti Constitución 3536, Bs. Aires Telefonas 46-1819

Dr. E. LEVINAS Lietuvių gydytojas - chirurgas diplomuotas Berlyno ir Kordobo universitetuose, buvęs Rosario I gonišs klinikos vedėjas, dabo Hospital de Clinicas, Sala 4 gydytojas, kalbantia lietuviškai, priima širdies, aorta ir kt. ligų ligonius savo konsultorioje nuo 15 iki 18 val. CALLAO 545 T. A. 35-8869

Lyties Ligos ODA - SIFILIS (išimtinai) KRAUJO LIGOS Med. Gyd. Dr. MANCUSO (b. Vokietijų Ligoninės gyd.) Prima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

Medicinos Klinika NEVIRŠKINIMO LIGOS Pivelis Viduriui Barna "X" SPINDULIAI Med. Gyd. Dr. BRIEYO Prima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

JURIDINE SLAVŲ STUDIJA Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai. I. STAMBOLSKI \*GUIDO PODRES Procurador

Civiliai, kriminaliniai ir administraciniai reikalai; ypatingai greitai svarbomas bylos už SUZIDIMUS DARBĖ, kelionose ir už palikuonivimus iš darbe sostinėje ir provincijoje. Palkidami, pavaldėjimui išėkėjimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant būnaus ir namus. Skuba visomet užtikrinti. Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 LAVALLE 1805 (entrepleto derecha) - BUENOS AIRES T. A. 35. Libertad 3444 PASTABA: Išraškalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų Europos šalių pasiūjomis ir plištybės gavimui.

Imprenta "La Voz", Defensa 828, B. Aires.